为基础确定报告分部并披露分部信息。

经营分部，是指本公司及其子公司内同时满足下列条件的组成部分：(1)该组成部分能够在日常活

动中产生收入、发生费用；(2)本公司及其子公司管理层能够定期评价该组成部分的经营成果，以

决定向其配置资源、评价其业绩；(3)本公司及其子公司能够取得该组成部分的财务状况、经营成

果和现金流量等有关会计信息。如果两个或多个经营分部具有相似的经济特征，并且满足一定条

件的，本公司及其子公司将其合并为一个经营分部。

本公司及其子公司在编制分部报告时，分部间交易收入按实际交易价格为基础计量。编制分部报

告所采用的会计政策与编制本公司及其子公司财务报表所采用的会计政策一致。

2022 年半年度报告

83 / 222

（5） 公允价值计量

公允价值是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或者转移一项负债

所需支付的价格。

在财务报表中以公允价值计量或披露的资产和负债，根据对公允价值计量整体而言具有重要意义

的最低层次输入值，确定所属的公允价值层次：第一层次输入值，在计量日能够取得的相同资产

或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二层次输入值，除第一层次输入值外相关资产或负债直

接或间接可观察的输入值；第三层次输入值，相关资产或负债的不可观察输入值。

每个资产负债表日，本公司及其他子公司对在财务报表中确认的持续以公允价值计量的资产和负

债进行重新评估，以确定是否在公允价值计量层次之间发生转换。

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目

名称和金额)

《企业会计准则解释第 15号》

（简称“解释 15 号”）

不适用 见说明

说明：

根据解释 15 号，本公司及其子公司自 2022 年 1 月 1日起，对固定资产达到预定可使用状态前产

出的产品或副产品对外销售（以下统称“试运行销售”）相关的收入和成本分别进行会计处理，

计入当期损益（属于日常活动的在“营业收入”和“营业成本”项目列示，属于非日常活动的在

“资产处置收益”等项目列示），不再将试运行销售相关收入抵销相关成本后的净额冲减固定资

产成本；试运行产出的有关产品或副产品在对外销售前，符合资产确认条件的确认为存货或其他

相关资产。对于 2021 年度发生的试运行销售，本公司及其子公司按照解释 15号的规定进行追溯

调整。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

合并资产负债表

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  年初余额 试运行销售 年初余额

资产：

长期股权投资 22,903,969,556 47,878,474 22,951,848,030

固定资产 266,132,642,178 264,087,057 266,396,729,235

在建工程 50,104,779,650 20,345,766 50,125,125,416

 339,141,391,384 332,311,297 339,473,702,681

所有者权益：

未分配利润 16,013,466,756 332,861,136 16,346,327,892

少数股东权益 18,636,414,381 (549,839) 18,635,864,542

合并利润表

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

2022 年半年度报告

84 / 222

  上年同期发生额 试运行销售 上年同期发生额

营业收入 95,115,588,347 145,097,356 95,260,685,703

营业成本 82,487,813,485 11,791,146 82,499,604,631

税金及附加 941,225,899 2,302 941,228,201

投资收益 893,672,926 40,092,526 933,765,452

少数股东损益 888,992,241 5,075,069 894,067,310

执行 15 号解释对本公司财务报表的影响如下：

资产负债表

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  年初余额 试运行销售 年初余额

资产：

长期股权投资 131,458,536,750 73,364,304 131,531,901,054

固定资产 21,605,873,126 1,086,953 21,606,960,079

 153,064,409,876 74,451,257 153,138,861,133

所有者权益：

未分配利润 28,201,816,971 74,451,257 28,276,268,228

利润表

会计政策变更前 会计政策变更 会计政策变更后

  上年同期发生额 试运行销售 上年同期发生额

投资收益 1,616,677,271 40,092,526 1,656,769,797

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

45. 其他

√适用 □不适用

本公司及其子公司根据已有的经验以及包括根据现有状况对未来事项做出的合理预期在内的其他

因素进行估计及判断，对所采用的重要会计估计和关键假设进行持续评估。

本公司及其子公司对于未来所进行的估计和假设可能不能完全等同于与之相关的实际结果。本公

司所作的对下一会计期间资产和负债账面价值可能产生重大调整的会计估计和关键假设包括：

(1) 商誉减值的会计估计

本公司及其子公司至少每年进行测试以判断商誉是否发生减值。资产组或资产组组合的可收回金

额为其预计未来现金流量的现值。对商誉所做的减值测试较为复杂，由于商誉所属资产组可收回

金额确定涉及估计和判断，包括未来销售量、燃料价格、毛利、永续增长率以及适用的折现率。

这些估计和判断可能会受未来市场及经济条件的变化的重大影响。

(2) 固定资产及在建工程减值的估计

本公司及其子公司在任何减值迹象产生时对固定资产及在建工程进行测试以判断其是否发生减值。

根据附注五、30，固定资产及在建工程的可收回金额低于其账面价值的差额确认减值。对固定资

产及在建工程所做的减值测试较为复杂，由于减值测试涉及未来现金流的预测，该预测需要重大

的估计和判断，包括未来销售量、燃料价格以及适用的折现率。这些估计和判断可能会受未来市